Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Институт радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова

Российской академии наук

На правах рукописи

Заболотных Андрей Александрович

Свойства плазменных возбуждений в двумерных

электронных системах

01.04.10 – Физика полупроводников

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель

д. ф.-м. н.

Волков Владимир Александрович

Москва – 2018

Оглавление

Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Обзор литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

1. Плазменные колебания в двумерных электронных системах . . 11

2. Краевые плазмоны . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3. 2D электронные системы в магнитном поле под действием

микроволнового излучения . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20

4. Параметрический резонанс . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

Глава 1. Магнитоплазмон-поляритоны в двумерной электронной си-

стеме с диссипацией . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.1. Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

1.2. Спектры магнитоплазмон-поляритонов . . . . . . . . . . . . . . 26

1.3. Свойства магнитоплазмон-поляритонов . . . . . . . . . . . . . . 32

1.4. Экранированный магнитоплазмон-поляритон . . . . . . . . . . . 35

1.5. Выводы к Главе 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Глава 2. Краевые плазмон-поляритоны в двумерной электронной

системе с диссипацией . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

2.1. Основные уравнения и метод решения . . . . . . . . . . . . . . 38

2.2. Анализ дисперсионного уравнения . . . . . . . . . . . . . . . . 43

2.3. Обсуждение и выводы к Главе 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Глава 3. Параметрический резонанс в двумерной электронной си-

стеме в магнитном поле . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.1. Введение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

3.2. Простейшая модель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 53

3.3. Параметрический резонанс и экранировка . . . . . . . . . . . . 58

2

3.4. Оценки, обсуждение результатов и выводы . . . . . . . . . . . 64

Заключение . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Список сокращений и условных обозначений . . . . . . . . . . . . . 70

Список литературы . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71

Приложение А. Краевые плазмоны в анизотропной 2D электрон-

ной системе . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82

3

Введение

Актуальность темы исследования. Исследование двумерных электрон-

ных систем на основе полупроводниковых структур является из одной цен-

тральных областей физики конденсированного состояния. Важнейшим на-

правлением в физике двумерных систем является изучение коллективных

возбуждений. Особый интерес в двумерных электронных системах представ-

ляют коллективные колебания электронной плотности – плазменные волны

или плазмоны. Плазменные волны в низкоразмерных системах изучаются

уже несколько десятилетий [1]. Плазмоны в двумерных электронных систе-

мах сильно отличаются от плазменных колебаний в обычных трёхмерных

системах. Плазменные колебания в двумерных системах не имеют частотной

щели при нулевом волновом векторе [2, 3] и их частота сильно зависит от

величины волнового вектора (в случае двумерной системы в вакууме часто-

та зависит от волнового вектора корневым образом; для двумерной системы,

вблизи которой расположен металлический затвор – частота линейно зави-

сит от волнового вектора) в отличие от плазмонов в трёхмерных системах,

для которых частота слабо зависит от волнового вектора (при малых вол-

новых векторах). Кроме того, частотой двумерных плазменных колебаний

можно управлять в широком диапазоне, помещая систему во внешнее маг-

нитное поле или меняя концентрацию носителей заряда в системе, например,

с помощью металлического затвора находящегося вблизи системы. В ограни-

ченных двумерных электронных системах возникает новый тип плазменных

возбуждений – краевые плазмоны [4–6], которые локализованы вблизи края

системы и распространяются вдоль него.

Распространяясь в двумерных электронных системах, плазменные волны

затухают из-за конечного времени электронной релаксации. В связи с этим,

наиболее важным является исследование свойств плазменных колебаний в

чистых двумерных электронных системах, т.е. в системах с большой по-
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движностью и проводимостью. Однако при изучении плазменных колебаний

в чистых системах часто необходимо учитывать эффекты электромагнитного

запаздывания [7, 8], т.е. взаимодействие плазменных волн с электромагнит-

ными волнами. Учёт электромагнитного запаздывания приводит к аномально

слабому затуханию плазменных колебаний в двумерной электронной системе

при низких частотах, если проводимость системы достаточно большая [8].

Взаимодействие различных возбуждений с электромагнитными волна-

ми обычно называют поляритонами. Известно достаточно много разного ви-

да поляритонов; наиболее широко известными, по-видимому, являются по-

верхностные плазмон-поляритоны, распространяющиеся вдоль границы раз-

дела трехмерного металла и диэлектрика; такие плазмоны получили широкое

применение вплоть до создания лазера на поверхностных плазмон-полярито-

нах [9]. Также существуют экситонные поляритоны, фононные поляритоны

и важные для нас двумерные плазмонные поляритоны [10–12]. Свойствами

двумерных плазмон-поляритонов, как и свойствами двумерных плазмонов,

можно управлять в широком диапазоне, что делает их интересным объек-

том не только с точки зрения фундаментальных исследований, но и с точки

зрения практического применения, например, создания источников и приём-

ников терагерцового и субтерагерцового излучения [13–17].

Также интересным объектом для исследований являются чистые дву-

мерные электронные системы помещённые во внешнее постоянное магнит-

ное поле, ортогональное плоскости двумерной системы, и находящиеся под

действием микроволнового излучения. В продольном фотосопротивлении та-

ких систем наблюдаются осцилляции, являющиеся функцией отношения ча-

стоты излучения к циклотронной частоте электронов двумерной системы

в магнитном поле [18, 19]. Исследованию и объяснению этих осцилляций

(которые часто сокращённо называют MIRO – microwave-induced resistance

oscillations) посвящено больше количество экспериментальных и теоретиче-

ских работ (см. обзор [20]). При увеличении мощности микроволнового из-
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лучения в достаточно чистых структурах осцилляции становятся настоль-

ко большими, что продольное сопротивление двумерной системы достигает

нулевых значений [21, 22]. Недавно, в системах с ещё большей подвижно-

стью был обнаружен новый эффект: появление аномально высокого и узкого

пика сопротивления двумерной системы, возникающего, когда частота мик-

роволнового излучения находится вблизи удвоенной циклотронной частоты

электронов двумерной системы [23–26].

Цели и задачи диссертационной работы: Исследование влияния элек-

тромагнитного запаздывания на спектр и свойства плазменных колебаний в

диссипативной двумерной электронной системе, помещённой в постоянное

магнитное поле; а также на спектр краевых плазмонов без магнитного поля.

Исследование параметрического резонанса плазменных колебаний в двумер-

ной электронной системе в магнитном поле под действием микроволнового

излучения с частотой, близкой к удвоенной циклотронной частоте электро-

нов в системе.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи:

1. Вычисление спектра плазменных колебаний при учёте электромаг-

нитного запаздывания в диссипативной двумерной электронной системе, по-

мещённой во внешнее постоянное магнитное поле, ортогональное плоскости

двумерной системы.

2. Вычисление при учёте электромагнитного запаздывания спектра плаз-

менных колебаний, локализованных и распространяющихся вдоль прямоли-

нейного края двумерной электронной системы с диссипацией.

3. Исследование возможности возникновения параметрического резонан-

са плазменных колебаний в двумерной электронной системе в постоянном

магнитном поле под действием микроволнового излучения, частота которого

лежит вблизи удвоенной циклотронной частоты.

Научная новизна. В диссертации рассчитана диаграмма, характеризу-

ющая типы спектров плазменных волн при учёте электромагнитного запаз-

6

дывания в диссипативной двумерной электронной системе в магнитном поле

и, соответственно, построены и проанализированы все возможные типы спек-

тров. Найден спектр плазменных волн, бегущих вдоль прямолинейного края

диссипативной двумерной электронной системы, при учёте электромагнитно-

го запаздывания.

Предложен механизм СВЧ отклика двумерной электронной системы в

магнитном поле на удвоенной циклотронной частоте электронов. Механизм

основан на возникновении параметрического резонанса плазменных колеба-

ний.

Теоретическая и практическая значимость. В диссертации исследу-

ются спектр и свойства плазменных колебаний в двумерных электронных

системах, полученные результаты могут быть использованы при создании

источников и приёмников терагерцового излучения [14].

Положения, выносимые на защиту:

1. Универсальная фазовая диаграмма, построенная в безразмерных ко-

ординатах статическая проводимость – магнитное поле, в рамках модели

Друде классифицирует все возможные типы спектров плазмон-поляритонов

в двумерной электронной системе, помещённой в перпендикулярное магнит-

ное поле, при учёте конечности времени релаксации электронов в системе.

2. Рассчитанная фазовая диаграмма допускает существование дополни-

тельных ветвей в спектре магнитоплазмон-поляритонов. Кроме того, в трех

фазах (из четырёх) магнитоплазмон-поляритон обладает чрезвычайно малым

затуханием при малых волновых векторах.

3. Тип спектра краевых плазмон-поляритонов, бегущих вдоль прямоли-

нейной границы двумерной электронной системы, определяется безразмер-

ным параметром, равным отношению статической проводимости системы к

скорости света. При достаточно больших значениях этого параметра краевой

плазмон-поляритон добротен даже на частотах, меньших темпа друдевской

релаксации.
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4. Механизм магнитоплазменной неустойчивости, основанный на воз-

никновении параметрического резонанса в двумерной электронной системе в

магнитном поле под действием микроволнового излучения, может приводить

к отклику системы при частоте излучения, близкой к удвоенной циклотрон-

ной частоте электронов в системе.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность пред-

ставленных в диссертации результатов подтверждается тем, что при расчётах

использовались проверенные методы теоретической физики, воспроизводя-

щие известные результаты в предельных случаях и дающие непротиворечи-

вые результаты в различных подходах. Полученные теоретические результа-

ты признаны научной общественностью при обсуждениях на российских и

международных научных конференциях, а также подтверждены положитель-

ными рецензиями опубликованных статей в научных журналах.

Основные результаты диссертации докладывались на the 22th and 20th

International Conference on Electronic Properties of Two-Dimensional Systems

(State College, PA, USA, July 31 – August 4, 2017 and Wroclaw, Poland,

July 1–5, 2013), 13-ой, 12-ой и 11-ой Российской конференции по физике

полупроводников (Екатеринбург, 2–6 октября 2017 г., Ершово, 21–25 сен-

тября 2015 г. и Санкт-Петербург, 16–20 сентября 2013 г.), 21-ом, 19-ом и

17-ом Международном симпозиуме «Нанофизика и наноэлектроника» (Ниж-

ний Новгород 13–16 марта 2017, 10–14 марта 2015 г. и 11–15 марта 2013),

the 9th Advanced Research Workshop Fundamentals of Electronic Nanosystems

«NanoPeter 2014» (Saint Petersburg, Russia, June 21–27, 2014), 14-ой и 11-ой

конференции «Сильно коррелированные электронные системы и квантовые

критические явления» (г. Москва, г. Троицк, 3 июня 2016 г. и 6 июня 2013 г.),

the 21st International Symposium «Nanostructures: Physics and Technology»

(Saint Petersburg, Russia, June 24–28, 2013), 16-ой, 14-ой и 13-ой Школе-

конференции молодых ученых «Проблемы физики твердого тела и высоких

давлений» (г. Сочи, 15–25 сентября 2017 г., 11–20 сентября 2015 г. и 10–21
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сентября 2014 г.), 14-ой Школе молодых ученых «Актуальные проблемы фи-

зики» (Звенигород, 11–15 ноября 2012 г.).

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 14 печатных ра-

ботах, из них 3 статьи в рецензируемых журналах [27–29], а также 11 статей

в сборниках трудов и тезисов конференций [30–40].

Личный вклад автора. Автор принимал участие в постановке задач и

обсуждении результатов. Подготовка к публикации полученных результатов

проводилась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был опре-

деляющим. Все представленные в диссертации результаты получены лично

автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, 3-x глав, заключения, библиографии и приложения. Дис-

сертация содержит 85 страниц, 19 рисунков. Библиография включает 101

наименование.

Обзор литературы состоит из четырёх разделов. В первом разделе

кратко обсуждаются плазменные колебания в трёхмерных системах, затем

подробно рассматриваются плазмоны в двумерных электронных системах, в

том числе рассматривается влияние электромагнитного запаздывания и маг-

нитного поля на их спектр и свойства. Во втором разделе Обзора приводится

минимальная информация о краевых плазмонах. В третьем разделе приводят-

ся работы по микроволновому фотоотклику двумерных систем в магнитном

поле. В четвёртом разделе описывается явление параметрического резонанса

на примере уравнения Матье.

Первая глава состоит из пяти разделов и посвящена исследованию

спектров магнитоплазмон-поляритонов в двумерной электронной системе с

диссипацией. В разделе 1.1 выводится дисперсионное уравнение для плаз-

мон-поляритонов в магнитном поле, далее в разделе 1.2 анализируются спек-

тры магнитоплазмон-поляритонов, в следующем разделе 1.3 кратко рассмот-
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рена их структура полей. В разделе 1.4 рассмотрено дисперсионное уравне-

ние для экранированного плазмон-поляритона, и в заключительном разде-

ле 1.5 приводятся выводы.

Во второй главе, состоящей из трех разделов, вычисляется и анализи-

руется спектр плазмона, распространяющегося вдоль прямолинейного края

двумерной электронной системы, при учёте электромагнитного запаздыва-

ния. В разделе 2.1 описывается метод решения и выводится дисперсионное

уравнение. В следующем разделе 2.2 анализируется спектр краевого плаз-

мон-поляритона, а также распределение полей, плотности тока и заряда от

координаты. В заключительном разделе 2.3 обсуждаются полученные резуль-

таты и приводятся выводы.

Третья глава состоит из четырех разделов и посвящена параметриче-

скому резонансу в двумерной электронной системе, помещённой магнитное

поле, ортогональное плоскости двумерной системы. В разделе 3.1 приведена

экспериментальная мотивация и подход, который будет использован для рас-

смотрения параметрического резонанса в двумерной системе. В разделе 3.2

рассмотрена простейшая модель появления параметрического резонанса. В

следующем разделе 3.3 приводится более реалистичная модель, а также при-

ближенно учитывается экранировка внешнего поля электронами двумерной

системы. В заключительном разделе 3.4 приводятся оценки и выводы.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

Формулы и рисунки в диссертации нумеруются по главам в стиле №гла-

вы.№формулы (в Обзоре литературы №главы отсутствует), нумерация лите-

ратуры и сокращения единые для всего текста. Список сокращений и услов-

ных обозначений приведён после заключения, кроме того, в каждой главе

при первом упоминании приводится расшифровка сокращения.
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Обзор литературы

1. Плазменные колебания в двумерных электронных

системах

Двумерные электронные системы (2D ЭС) – это системы, в которых

электроны могут двигаться свободно только в двух направлениях, по третье-

му направлению они находятся в потенциальной яме и их движение является

заквантованным, причём все электроны занимают нижний уровень размер-

ного квантования.

Далее везде под двумерными электронными системами будут понимать-

ся системы на основе кремниевых МДП-структур или GaAs квантовых ям и

гетеропереходов.

В 2D ЭС есть электроны, которые могут свободно двигаться в двух

направлениях, следовательно, в таких системах возможны плазменные коле-

бания или плазмоны, т.е. коллективные возбуждения заряженных частиц.

Но прежде чем переходить к двумерным системам, кратко напомним

свойства плазменных колебаний в трёхмерных электронных системах. В вы-

рожденных (kBT ≪ EF , где T – температура электронов, EF – энергия

Ферми, kB ≈ 1.38 · 10−23 Дж/К – постоянная Больцмана) трехмерных элек-

тронных системах системах в длинноволновом пределе q → 0, где q — вол-

новой вектор плазменного колебания, частота плазмона является константой

и определяется выражением [41]:

ω2
3D =

4πe2n3D
m

, (1)

где e, m – заряд и эффективная масса электрона, n3D – трехмерная кон-

центрация электронов в системе. Величина ω3D при плотностях электронов,

характерных для металлов, составляет от 5 до 30 электрон-вольт.

При увеличении волнового вектора частота начинает квадратично зави-
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сеть от его величины [41]:

ω2
3Dpl(q) = ω2

3D +
3

5
v2Fq

2, (2)

где q — модуль волнового вектора, vF — скорость электронов на поверх-

ности Ферми. При ещё больших волновых векторах q & ω3D/vF , плазмоны

испытывают бесстолкновительное затухание Ландау.

В 2D ЭС частота плазменных колебаний даже в длинноволновом преде-

ле (q → 0) зависит от волнового вектора; конкретный же вид спектра зависит

от наличия вблизи 2D системы металлических затворов или слоёв с разной

диэлектрической проницаемостью.

В общем случае закон дисперсии 2D плазмонов в бесконечной 2D ЭС

определяется из нулей эффективной продольной диэлектрической проница-

емости ε(q, ω) = 0 [42]. В простейшем случае 2D ЭС, помещённой в среду


[…]


E0, необходимо, чтобы щель в спектре ∆0 была больше, чем 1/τ ∗, где τ ∗ –

эффективное время релаксации, которое определяет размытие щели в спек-

тре бернштейновских мод:

τ ∗∆0 & 1. (3.25)

Для оценок будем считать, что τ ∗ ≈ τ , где τ извлекается из подвижности:

τ ≈ 1.1 ·10−9 c. Для характерных параметров 2D ЭС (ωc/2π = 100 ГГц, κ = 7,

m = 0.067m0, ns = 3 · 1011 см−2) по формуле (3.22) находим ∆0 = 1.5 · 109

рад/c. Таким образом ∆0τ ≈ 1.7, т.е. щель есть, хотя она и размыта. В
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этом случае, видимо, большого усиления поля E0 не происходит, и в ка-

честве грубой оценки для минимальной производной можно взять значение

E ′
0, полученное без учёта экранировки. Ещё раз отметим, что наш подход

носит только оценочный характер. Реально частотные щели, которые наблю-

даются в экспериментах по изучению бернштейновских мод в 2D ЭС [56],

могут иметь большую величину, по сравнению с величинами, полученными

в рамках приближения хаотических фаз. Также большая величина щелей

получается в рамках квантового расчёта [101].

Условие (3.25) можно понимать и как условие на минимальную часто-

ту микроволнового излучения Ω ≈ 2ωc. Для параметров 2D ЭС, указанных

выше, находим:

Ωmin

2π
=

1

2π
3

√
8

11.4

(
vF
aB

)2
1

τ ∗
≈ 160 ГГц.

Аналогично можно оценить минимальную подвижность, при которой

возможно появление неустойчивости, например, для частоты микроволнового

излучения Ω/2π = 100 ГГц:

µ∗min = eτ ∗/m ≈ 13 · 107 см2/(В·с).

Выводы. Рассмотрен параметрический резонанс в 2D электронной си-

стеме в магнитном поле, который происходит когда частота микроволнового

излучения Ω находится вблизи удвоенной циклотронной частоты ωc электро-

нов 2D ЭС.

Для полного поля, действующего на электроны в 2D ЭС, учитывает-

ся экранировка магнитоплазмонными (бернштейновскими) модами, которая

может приводить к усилению поля при попадании частоты в щель в спек-

тре бернштейновских мод. Для реализации этого механизма усиления 2D

ЭС должна быть достаточно чистой, чтобы размытие бернштейновской щели

в спектре магнитоплазмонов за счёт рассеяния было мало по сравнению с

величиной щели.
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Возбуждение такого параметрического резонанса является возможной

причиной гигантского фотоотклика, который был недавно обнаружен вбли-

зи 2ωc в высокоподвижных 2D ЭС. Результатом развития параметрического

резонанса является неустойчивость, которая приводит к разогреву 2D ЭС,

разрушению гигантского отрицательного магнитосопротивления [79] и пику

в фотопроводимости, который наблюдался в экспериментах [23–26].
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. В рамках классического подхода найдены и проанализированы спек-

тры магнитоплазмон-поляритонов в двумерной электронной системе с

диссипацией, т.е. с конечным временем релаксации электронов. Ха-

рактерные виды спектров описаны с помощью «фазовой диаграммы»

построенной в безразмерных координатах проводимость – магнитное

поле. Показано, что при промежуточных значениях проводимости и

достаточно сильном магнитном поле в спектре при малых волновых

векторах появляется дополнительная ветвь. Также наличие магнитно-

го поля «смягчает» условие появления добротных при малых частотах

магнитоплазмон-поляритонов.

2. В рамках классического подхода найден спектр краевого плазмон-поля-

ритона, т.е. плазмон-поляритона локализованного вблизи прямолиней-

ного края двумерной электронной системы и распространяющегося вдоль

него. Двумерная система считалась диссипативной. Проанализированы

пространственное распределение потенциалов, плотности заряда и то-

ка. Показано, что если статическая проводимость двумерной системы

велика по сравнению со скоростью света, то краевой плазмон-поляри-

тон добротен (мнимая часть частоты не превосходит действительную)

при всех частотах, в том числе при частотах меньших темпа друдевской

релаксации электронов в системе.

3. Рассмотрен параметрический резонанс в двумерной электронной си-

стеме, помещённой в постоянное магнитное поле и находящейся под

действием микроволнового излучения. Параметрический резонанс воз-

никает, если частота микроволнового излучения лежит вблизи удвоен-

ной циклотронной частоты электронов двумерной системы и перемен-

ное электрическое поле, действующее на электроны в системе, является
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неоднородным. Если параметрический резонанс возникает, то дрейфо-

вая скорость электронов начинает экспоненциально нарастать во вре-

мени, что, в свою очередь, приводит к неустойчивости системы и пику

в фотосопротивлении.
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Список сокращений и условных обозначений

2D ЭС — двумерная электронная система

σ0 — статическая проводимость 2D ЭС в отсутствие магнитного поля, в си-

стеме единиц СГС имеет размерность скорости

c — скорость света в вакууме

σ̃ = 2πσ0/(c
√
κ) – безразмерная проводимость 2D ЭС

ωc = eB/mc – циклотронная частота электрона в 2D ЭС; e > 0, m – модуль

заряда и эффективная масса электрона, B – величина магнитного поля, ко-

торое ортогонально плоскости 2D ЭС
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Приложение А

Краевые плазмоны в анизотропной 2D

электронной системе

Рассмотрим спектр краевых плазмонов без запаздывания в 2D ЭС c

прямолинейной границей и анизотропией проводимости: σxx 6= σyy (x и y –

главные оси тензора проводимости). 2D ЭС расположена в полуплоскости

z = 0 и x > 0, граница 2D ЭС совпадает с осью y. Край 2D ЭС будем

моделировать с помощью резкого скачка электронной концентрации n0 до

нуля при x < 0. Считаем, что 2D ЭС расположена в вакууме. Решения будем

искать в виде волн, бегущих вдоль границы 2D ЭС: exp(iqyy − iωt).

Решим задачу с помощью приближённого метода замены ядра в инте-

гральном уравнении [6]. В рамках этого метода, уравнение Пуассона для

связи плотности заряда плазмона ρ(x) и потенциала плазмона ϕ(x, z):

(∂2x + ∂2z − q2y)ϕ(x, z) = −4πρ(x)δ(z), (А.1)

заменяется на уравнение для потенциала в плоскости z = 0 [6]:

(∂2x − 2q2y)ϕ(x, z = 0) = −4πqyρ(x). (А.2)

Перепишем электронную плотность через обычную концентрацию n(x): ρ(x) =

−en(x). Теперь перейдём к уравнению движения для электронов. Будем поль-

зоваться обычным уравнением Эйлера для гидродинамической скорости элек-

тронов (2.1), однако слагаемое с давлением −s2∇n/n0 в правой части урав-

нения учитывать не будем. Как уже упоминалось в Главе 2, введение этого

слагаемого в правую часть уравнения [6] нужно для выполнения условия на

непрерывность производной потенциала ϕ(x) при x = 0. На спектр в длин-

новолновом пределе это слагаемое не оказывает влияния. Единственное, те-

перь нужно будет аккуратно учесть δ-образную часть заряда, возникающую
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на границе 2D ЭС, что и будет сделано. Отметим ещё раз, что введение

δ-образного заряда носит формальный характер и связано с использованием

приближённого метода замены ядра [6].

Представим возмущённую концентрацию n(x) в виде суммы резкого

N0δ(x) и плавного ns(x) слагаемых: n(x) = N0δ(x) + ns(x). Как и при поиске

дисперсионного уравнения в Главе 2, решим уравнения в областях x < 0 и

x > 0, а затем сошьем решения на границе. При x > 0 из уравнения непре-

рывности выражаем ns(x):

− iωens(x) = j′x + iqyjy, (А.3)

где штрих обозначает производную по координате x. Находим

ns(x) =
−σxxϕ′′(x) + q2yσyyϕ(x)

−iωe , (А.4)

где ϕ(x) берётся при z = 0.

Подставляем ns(x) в уравнение (А.2), получаем уравнение для потенци-

ала:

ϕ′′(x)

(
1− 4πqyσxx

iω

)
− 2q2y

(
1− 2πqyσyy

iω

)
ϕ(x) = 0. (А.5)

Отметим, что получилось уравнение второго порядка, а не четвёртого (см.

[6], также первое уравнение (2.6)), т.к. s = 0. Ищем решение в виде ϕ(x) =

ϕ1 exp(−λx), где ϕ1 – константа, находим

λ2 = 2q2y
iω − 2πqyσyy
iω − 4πqyσxx

, (А.6)

выбираем корень так, чтобы Reλ > 0. Полученный корень соответствует кор-

ню λ1, см. формулы (2.10). Информация, связанная со вторым корнем (2.10),

как будет видно ниже, ушла в граничное условие для ϕ′(x); качественно это

можно понять из того, что при s→ 0 для второго корня получаем λ2 → ∞, а

значит длина локализации заряда, связанная с корнем λ2, стремится к нулю.

При x < 0 получаем обычное решение

ϕ(x) = ϕ0e
√
2qyx, (А.7)
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где ϕ0 – константа, qy > 0.

Теперь обсудим граничные условия при x = 0 для ϕ(x). Они следуют

из уравнения (А.2). Получаем, что функция ϕ(x) должна быть непрерывна,

а производная имеет разрыв, связанный с наличием δ-образного заряда:

ϕ′(x)|x=+0
x=−0 = 4πqyeN0. (А.8)

Наконец, нужно ещё одно граничное условие. В подходе с s 6= 0 оно бы-

ло необходимо для определения константы, соответствующей λ2; в нашем

подходе s = 0 и условие нужно для определения величины N0. При s 6= 0 ис-

пользовалось условие зануления нормальной к границе компоненты тока (или

скорости) на границе jx(x = 0) = 0. Теперь же, из уравнения непрерывности

следует

jx|x=+0 = −iωeN0, (А.9)

где сразу использовано, что при x < 0 ток отсутствует.

Теперь граничных условий хватает и можно получить дисперсионное

уравнение. Находим:

λ+
√
2qy −

4πqyσxx
iω

λ = 0. (А.10)

Далее используем формулы Друде (4) в чистом пределе, т.е. при време-

ни релаксации импульса электронов стремящемся к бесконечности (τ → ∞);

считаем, что анизотропия проводимости обусловлена анизотропией эффек-

тивной массы электрона:

σxx,yy =
e2n0

−iωmx,y
. (А.11)

Вводим обозначения

ω2
x,y =

2πe2n0qy
mx,y

(А.12)

– это объёмные законы дисперсии двумерного плазмона, волновой вектор

которого по модулю равен qy, а направлен вдоль оси x или y.

Теперь дисперсионное уравнение (А.10) можно записать в виде
√

ω2
y − ω2

2ω2
x − ω2

+ 1− 2ω2
x

ω2

√
ω2
y − ω2

2ω2
x − ω2

= 0. (А.13)
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После преобразований получаем закон дисперсии

ω2 =
2ω2

xω
2
y

2ω2
x + ω2

y

, (А.14)

т.е. закон дисперсии корневой ω ∝ √
qy. Для случая без анизотропии ωx =

ωy = ωpl(qy), получаем известный результат [6] ω =
√

2/3 · ωpl(qy).

Таким образом, чтобы найти спектр плазмонов в длинноволновом пре-

деле в рамках использованного приближённого метода, необязательно вво-

дить в правую часть уравнения движения слагаемое −s2∇n/n0, приводящее

к уравнению высокого порядка на потенциал ϕ(x). Можно вместо этого фор-

мально ввести δ-образный заряд в концентрацию n(x), связанную с плаз-

менным колебанием, a s положить равным нулю, что сильно упростит вы-

числения. При этом спектр в длинноволновом пределе не меняется, а заряд,

который был локализован на длине, связанной с корнем λ2 ∼ 1/s (см. фор-

мулу (2.10)), как раз и становится δ-образным (см. рис. 2.5). Конечно же,

дисперсионное уравнение (2.14) может быть также получено занулением s

и введением δ-образного заряда. Также данный метод упрощает вычисления

спектра в более сложных случаях, например, для краевого плазмон-поляри-

тона в магнитном поле.
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