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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию Заболотных Андрея Александровича “Свойства плазменных

возбуждений в двумерных электронных системах”, представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.10 -

физика полупроводников.

Актуальность.

Диссертационная работа А.А. Заболотных посвящена исследованию влияния

электромагнитного запаздывания на плазменные колебания в двумерной электронной

системе в магнитном поле и отклику системы на микроволновое излучение. В последние

несколько лет, благодаря развитию технологии получения двумерных структур, стало

возможным наблюдение плазменных колебаний в системах с латеральным размером порядка

1 мм и концентрацией 5*1011 см2. При таких больших длинах волн плазмонов (длины волн

определяются размером структуры) и высокой концентрации электронов необходимо

учитывать электромагнитное запаздывание при вычислении спектра и свойств плазменных

колебаний.

Также вызывает интерес исследование высокоподвижных двумерных систем,

помещённых в магнитное поле и находящихся под действием микроволнового излучения. В

таких системах был обнаружен ряд необычных явлений: осцилляции магнитосопротивления,

индуцированные микроволновым излучением, состояния с нулевым сопротивлением и др.

Теоретические и экспериментальные исследования такого рода систем активно

продолжаются и сейчас.

Таким образом актуальность темы диссертации А.А. Заболотных несомненна.

Научная новизна и достоверность. В своей диссертационной работе А.А.

Заболотных решил несколько теоретических задач, касающихся коллективного отклика

двумерной электронной системы. Им получены спектры плазмонов в магнитном поле при

учёте электромагнитного запаздывания в случае диссипативной двумерной электронной

системы. Рассмотрено влияние электромагнитного запаздывания на спектр плазмонов,

распространяющихся вдоль края двумерной электронной системы. Кроме того, предложен

механизм отклика двумерной электронной системы, находящейся во внешнем магнитном

поле, на микроволновое излучение с частотой вблизи удвоенной циклотронной частоты.

Диссертация А.А. Заболотных состоит из введения, обзора литературы, трех глав с

новыми оригинальными результатами, библиографии и приложения. В Обзоре

литературы рассмотрены вопросы, посвященные плазменным колебаниям в двумерных
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электронных системах, в т.ч. при учёте электромагнитного запаздывания, кратко

обсуждаются свойства краевых плазмонов, в конце обзора рассмотрено явление

параметрического резонанса.

В первой главе диссертации исследуются спектры плазмон-поляритонов в двумерной

электронной системе, помещённой во внешнее магнитное поле, при учёте диссипации.

Известно, что в отсутствие магнитного поля плазмон-поляритоны в двумерной электронной

системе медленно затухают, если проводимость системы велика по сравнению со скоростью

света. В первой главе показано, что если двумерную систему поместить в магнитное поле,

то даже при проводимости системы малой по сравнению со скоростью света, плазмон-

поляритоны могут медленно затухать. Кроме того, в спектре возможно появление новой

ветви плазмон-поляритонов.

Во второй главе исследована дисперсия краевого плазмона при учёте

электромагнитного запаздывания. Рассматривается прямолинейная граница двумерной

системы, вдоль которой может распространяться краевой плазмон, локализованный около

границы. Показано, что если статическая проводимость системы превосходит скорость света,

делённую на 2 pi, то краевой плазмон (вместе с «объёмным») медленно затухает при малых

частотах. Проанализировано распределение заряда, тока и потенциала по поперечной

координате.

В третьей главе диссертации исследован параметрический резонанс в двумерной

электронной системе, помещённой во внешнее магнитное поле и находящейся под

действием микроволнового излучения, при этом частота излучения находится вблизи

удвоенной циклотронной частоты электронов. Получено, что если электрическое поле,

действующее на электроны в системе, имеет достаточно большой градиент, а сама система –

достаточно чистая, то возможно развитие параметрического резонанса, при котором

происходит экспоненциальное увеличение гидродинамической (дрейфовой) скорости

электронов во времени, т.е. в системе возникает неустойчивость. Появление такой

неустойчивости может быть возможным механизмом, отвечающим за узкий пик в

фотосопротивлении на удвоенной циклотронной частоте, который относительно недавно

наблюдался на эксперименте.

Сказанное выше подтверждает научную новизну результатов, полученных в

диссертации. В аналитических расчетах автор пользуется проверенными методами

теоретической физики, поэтому достоверность полученных результатов не вызывает

сомнения.

Научная и практическая значимость работы также несомненна. Автором получены

и проанализированы спектры плазмон-поляритонов в магнитном поле, а также краевых
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плазмон-поляритонов. Предложен механизм, дающий возможное объяснение пика на

удвоенной циклотронной частоте в фотосопротивлении двумерной электронной системы в

магнитном поле.

Полученные результаты могут быть использованы для создания и совершенствования

источников и приёмников терагерцового излучения, действие которых основано на

возбуждении плазменных волн

Перехожу к критическим замечаниям, возникшим при чтении диссертации.

1) Раздел 1.2 содержит словесное описание полученных формул и соответствующих им

кривых. И тех и других достаточно много, поэтому и слов для описания потребовалось

много, но, к сожалению, автор не анализирует физический смысл хотя бы наиболее

характерных результатов ( какие факторы конкурируют друг с другом, что физически

означают различные предельные случаи и т.п.). Например, очень интересный результат –

наличие точки окончания спектра. В тексте имеется лишь краткое уведомление читателя:

«Такие решения мы не рассматриваем». Разумеется, следовало проанализировать, во-первых,

чисто математически тип обнаруженной сингулярности, а во-вторых и в главных, ее

физический смысл ( распад возбуждения, начало сильного затухания или что-то еще?).

2) Не вполне ясны рассуждения автора на стр. 47 о дельта-образном вкладе в концентрацию

при пренебрежении давлением электронного газа. Ведь получаемая при этом сингулярность

соответствует не заряженной плоскости, а заряженной нити, так что из-за трехмерного

(всегда!) характера электрического поля дело не сводится к скачку производной от

потенциала, о котором говорится в тексте.

3) Имеются и некоторые небрежности в изложении. Буквально во второй строке Введения

переставлены местами предлог и основное слово; на стр. 5 утверждается, что

«Взаимодействие…….…обычно называют поляритонами». Все-таки само взаимодействие

поляритонами не называют (по крайней мере, у нас в СО РАН ).

Сделанные замечания не могут изменить общей оценки представленной диссертации,

которая является законченной научной работой, выполненной на высоком

профессиональном уровне, и содержит решение актуальных задач о свойствах плазмонов в

двумерной электронной системе. Материалы диссертации опубликованы в ведущих

отечественных (Письма в ЖЭТФ) и зарубежных журналах (Phys. Rev. B), докладывались

автором на российских и международных научных конференциях. Автореферат полностью

отражает содержание диссертации.
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